
  
  

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ  

(СЕВЕРО-КАВКАЗСТАТ)  
  

Обособленное подразделение Северо-Кавказстата  

по Карачаево-Черкесской Республике 

  
ПРЕСС-РЕЛИЗ 

 

 

№ 51 от 08.07.2022г. 

 

8  Июля- Всероссийский День семьи, любви и 
верности. 

Сегодня, 8 июля, россияне впервые официально 

отмечают День семьи, любви и верности. Указ об 
установлении данного праздника полторы недели 

назад подписал президент России Владимир Путин. 

«В целях сохранения традиционных семейных ценностей и духовно-

нравственного воспитания детей и молодежи постановляю: установить 

День семьи, любви и верности и отмечать его 8 июля», — отмечалось в 
документе. 

Всероссийский праздник под этим названием впервые прошел еще 

14 лет назад - в Год Семьи, 8 июля 2008-го. Его организатором выступил 
Фонд социально-культурных инициатив, возглавляемый женой 

тогдашнего президента России Светланой Медведевой, но вскоре 

полюбился россиянам. Символом Дня семьи и верности стала ромашка — 
полевой цветок, издревле считавшийся на Руси знаком любви. Праздник 

приурочен ко Дню памяти православных святых Петра и Февронии из 

славного города Мурома.  
В Карачаево-Черкесской Республике за 2021 год было 

зарегистрировано 1953 брака- 101,4% к уровню 2020 года.  

Именно в июле среди месяцев 2021года было заключено более 
всего брачных союзов (213 браков), менее всего изъявили желание 

зарегистрировать свой брак пары в мае (106 браков). 

Число родившихся за 2021 год составило 4447 человек, в том числе 
мальчиков – 50,2%, девочек – 49,8%. 

Из общего числа родившихся - 26% пришлось на малышей- 

первенцев, рожденных вторым ребенком – 29%, третьим - 26%, 
четвертым - 12%, пятым и более - 6%.  

 
При использовании информации ссылка на 

ОП Северо-Кавказстата по КЧР обязательна 

http://www.oblgazeta.ru/society/136729/

